

Lucrări de reparație (asfaltare) a drumului local din s. Sănătăuca, r-ul Florești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 553 736,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.7. Lucrari de reparatie drumuri				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10 cm	m3	570,500	50,59 13,53	28 861,59 7 718,86
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3	5,700	1 462,50 0,00	8 336,25 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 026,000	38,40 0,00	39 398,40 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,700	295,44 34,06	1 684,01 194,14
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-45 mm, SM SR EN 13242+A1 hmin=0,15 m	m3	12,830	975,52 35,00	12 515,92 449,05
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 fr.0-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h=0,18 m	m3	1 026,900	727,71 56,76	747 285,40 58 286,84

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (pe racordare)	t	3,380	10 965,00 0,00	37 061,70 0,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg.liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0,06 m) (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2	5 705,000	244,84 5,68	1 396 812,20 32 404,40
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	1,430	10 965,00 0,00	15 679,95 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0,04 m (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2	5 705,000	186,16 4,73	1 062 042,80 26 984,65
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 141,000	54,76 3,00	62 481,16 3 423,00
		Total Lucrari de reparatie drumuri Inclusiv salariu				<u>3 412 156,38</u> 129 460,94

		Total	lei	3 412 156,38
		Asigurarea sociala de stat	24 %	31 070,63
		Cheltuieli directe		3 443 227,01
		Cheltuieli de regie	7 %	241 025,89
		Total		3 684 252,90
		Beneficiu de deviz	3 %	110 527,59
		Total		3 794 780,49
		TVA	20 %	758 956,10
				4 553 736,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>129 460,94</u>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație (asfaltare) a drumului local din s. Sănătăuca, r-ul Florești

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 553 736,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	620,887	94,60	58 735,91
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	627,7912	94,60	59 389,05
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,052	94,60	194,12
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	117,7787	94,60	11 141,86
		Total manopera				129 460,94

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	821,520	1 562,11	1 283 304,61
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	555,667	1 764,83	980 657,79
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 08-16 mm SM SR EN 13242+A1	m3	208,461	360,87	75 227,32
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	143,766	345,23	49 632,34
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm SM SR EN 13242+A1	m3	1 251,791	345,23	432 155,81
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,023	345,23	7,94
7.	1421402200393	Balast fr. 0-45 mm, SM SR EN 13242+A1	m3	16,820	613,03	10 311,16
8.	23203226000401	Bitum	t	4,954	10 500,00	52 017,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	164,999	35,09	5 789,81
		Total materiale de construcții				2 889 103,78

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,443	500,00	721,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,386	800,00	49 108,80
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	75,819	500,00	37 909,50
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	342,103	500,00	171 051,51
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,551	400,00	5 020,40
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	75,306	800,00	60 244,80
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,825	650,00	8 336,25
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,873	650,00	5 117,45
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,280	650,00	1 482,00

10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,873	650,00	5 117,45
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	65,664	600,00	39 398,40
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,806	600,00	10 083,60
		Total utilaje de construcții				393 591,66

Total	lei	3 412 156,38
Asigurarea sociala de stat	24 %	31 070,63
Cheltuieli directe		3 443 227,01
Cheltuieli de regie	7 %	241 025,89
Total		3 684 252,90
Beneficiu de deviz	3 %	110 527,59
Total		3 794 780,49
TVA	20 %	758 956,10

Total deviz: 4 553 736,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație (asfaltare) a
drumului local din s. Sănătăuca, r-ul Florești****Investitor Primăria Sănătăuca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.7. Lucrari de reparatie drumuri				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10 cm	m3			50,59 13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	800,00	19,12
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	650,00	8,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	650,00	8,97
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului din decapare)	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 462,50
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			38,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	600,00	38,40
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			295,44 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	345,23	1,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	650,00	260,00
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-45 mm, SM SR EN 13242+A1 hmin=0,15 m	m3			975,52 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	1421402200393	Balast fr. 0-45 mm, SM SR EN 13242+A1	m3	1,311	613,03	803,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,232	35,09	8,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	600,00	13,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	800,00	38,40
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 fr.0-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h=0,18 m	m3			727,71 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 08-16 mm SM SR EN 13242+A1	m3	0,203	360,87	73,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm SM SR EN 13242+A1	m3	1,219	345,23	420,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,150	35,09	5,26

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	600,00	9,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (pe racordare)	t			10 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg.liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0,06 m) (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2			244,84 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,144	1 562,11	224,94
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t			10 965,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 rul. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0,04 m (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2			186,16 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0974	1 764,83	171,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			54,76 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	345,23	43,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	35,09	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	800,00	2,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	600,00	0,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	500,00	0,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.